
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 1835/C6/1842  

Data: 03.07.2024

Prin contestația nr. 08/30.05.2024, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor sub nr. 34005/31.05.2024, formulată de
către societatea  EUROMED LIFE DIAGNOSTIC  SRL, cu sediul  social  în
municipiul  Pitești,  bd.  Petrochimiștilor  nr.  6,  bl.  B31,  sc.  C,  ap.  28,
județul  Argeș,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J03/353/  2015,  CUI  34209649, reprezentată  legal  prin  administrator
Gabriel  Baciucu,  împotriva  rezultatului  ”procedurii  proprii”  de achiziție
publică, organizată de către  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CONSTANȚA, cu
sediul în municipiul Constanța, bd. Tomis, nr. 51, județul Constanța, în
calitate de autoritatea contractantă, în vederea atribuirii contractului de
servicii având ca obiect: Servicii veterinare cu medici veterinari de liberă
practică,  cod  CPV  85200000-1  -  Servicii  veterinare  (Rev.2),  anunț
publicitar nr. ADV1419458/11.04.2024, s-au solicitat următoarele: ,,1)
anularea  raportului  procedurii  nr.  102649/22.05.2024,  precum  și  a
tuturor  actelor  subsecvente;  2)  obligarea  autorității  contractante  la
acceptarea ofertei financiare pe criteriul propriu aplicat pentru atribuirea
contractului de achiziție publică: prețul cel mai scăzut”. 

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

............................................................................................

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în  parte,  contestația  formulată  de  către  societatea
EUROMED LIFE DIAGNOSTIC  SRL, cu sediul social în municipiul  Pitești,

Pagina 1 din 2



bd.  Petrochimiștilor  nr.  6,  bl.  B31,  sc.  C,  ap.  28,  județ  Argeș, în
contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă  PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI
CONSTANȚA,  cu  sediul  în  municipiul  Constanța,  bd.  Tomis,  nr.  51,
județul  Constanța   și  anulează  raportul  procedurii  nr.
102321/22.05.2024 în partea privind evaluarea propunerii financiare a
contestatoarei,  precum  și  toate  actele  subsecvente  acestuia,  inclusiv
comunicarea rezultatului procedurii nr. 102649/22.05.2024.

Obligă  autoritatea  contractantă  la  continuarea  procedurii  de
atribuire  cu  reevaluarea  propunerii  financiare  a  contestatoarei  și
solicitarea de clarificări, în temeiul dispozițiilor art. 209 alin. 1) din Legea
nr. 98/2016 privind achizițiile publice, pe aspectele respective, conform
motivării de mai sus, în termen de 15 (cincisprezece) zile de la primirea
prezentei.

Respinge  solicitarea  contestatoarei  de  ,,obligarea  autorității
contractante  la  acceptarea  ofertei  financiare’’,  întrucât  anterior  s-a
dispus continuarea evaluării acesteia.

Respinge  solicitarea  autorității  contractante  de  ,,obligarea
contestatoarei la plata cheltuielilor de judecată’’.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare, conform dispozițiilor art. 29 din Legea nr. 101/
2016.

Pagina 2 din 2


